АДМИНИСТРАЦИЯ

СРЕДНЕОЛЬШАНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
 ПРИСТЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 09 ноября 2022 года                                                                 № 56
Об утверждении муниципальной программы

муниципального образования «Среднеольшанский

сельсовет» « Социальная поддержка граждан

на 2023 -2025 годы»

В соответствии со статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным Законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), Уставом муниципального образования «Среднеольшанский сельсовет» Пристенского района Курской области, Администрация Среднеольшанского сельсовета Пристенского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу муниципального образования «Среднеольшанский сельсовет» Пристенского района Курской области «Социальная поддержка граждан на 2023 -2025 годы» согласно приложению.

2.Главному бухгалтеру администрации Среднеольшанского сельсовета Пристенского района Курской области предусмотреть ассигнования на реализацию муниципальной программы муниципального образования «Среднеольшанский сельсовет» Пристенского района Курской области «Социальная поддержка граждан на 2023 -2025 годы» при формировании бюджета сельсовета.

 3. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы мероприятия, объемы финансирования подлежат корректировке с учетом возможностей средств бюджета сельсовета.

4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

5. Постановление вступает в силу с 01.01.2023 года, подлежит обнародованию на информационных стендах и размещению на сайте Администрации Среднеольшанского сельсовета.
Глава  Среднеольшанского сельсовета

Пристенского района Курской области                                     А.Н.Надеин

Муниципальная программа муниципального образования

«Среднеольшанский сельсовет» Пристенского района Курской области

«Социальная поддержка граждан на 2020-2022 годы.»

Паспорт Муниципальной   программы «Социальная поддержка граждан на 2023-2025 годы»

	Наименование
Программы
	Муниципальная   программа «Социальная поддержка граждан на 2023-2025 годы»(далее Программа)

	Основание
для разработки
Программы
	- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Бюджетный кодекс РФ;

- Закон Курской области от 18.11.1998г. № 35-ЗКО «О гарантиях осуществления главами   муниципальных образований полномочий выборных должностных лиц местного самоуправления на постоянной основе;

- Закон Курской области от 13.06.2007г. № 60-ЗКО «О муниципальной службе в Курской области»

	Заказчик
Программы
	Администрация Среднеольшанского сельсовета Пристенского района Курской области

	Разработчик
Программы
	Администрация Среднеольшанского  сельсовета Пристенского района Курской области

	Подпрограмма Программы
	Подпрограмма «Развитие мер социальной поддержки отдельных категорий граждан» муниципальной программы «Социальная поддержка граждан»

	Цели Программы
	Усиление и систематизация мер социальной поддержки граждан на местном уровне

	Задачи
Программы
	-пенсионное обеспечение глав и муниципальных служащих за выслугу лет

	  Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы
	доля граждан, получающих меры социальной поддержки в общей численности населения Среднеольшанского сельсовета Пристенского района

	Сроки
реализации
	2023- 2025 годы

	Исполнители
Программы
	Администрация Среднеольшанского сельсовета Пристенского района Курской области

	· Объем
и источники
финансирования
Программы
	· Объем средств бюджета Среднеольшанского     сельсовета
направляемых на реализацию мероприятий, всего –  3,0 тысячи   рублей в том числе по годам:
· 2023г – 343,00 тыс.руб.

· 2024г. – 500,442 тыс.руб.

· 2025г. – 286,793 тыс.руб.

· Источники финансирования Программы: бюджет Среднеольшанского сельсовета

·

	Планируемые
результаты
Программы
	- выполнение действующего законодательства на местном уровне.

	Контроль   за
реализацией Программы
	Глава Среднеольшанского сельсовета, Собрание депутатов Среднеольшанского сельсовета

1.Характеристика проблемы
     Разработка Программы вызвана необходимостью выплаты пенсии за выслугу лет бывшим главам муниципального образования..

2. Сведения о муниципальном заказчике, разработчике и исполнителе Программы
Заказчиком, разработчиком и исполнителем Программы является администрация Среднеольшанского сельсовета Пристенского района.

3. Цели, задачи и показатели (индикаторы), основные ожидаемые конечные результаты, сроки и этапы реализации муниципальной программы
Основной целью Программы является выполнения действующего законодательства в сфере пенсионного обеспечения глав и муниципальных служащих и укрепление социальной стабильности в обществе. Вышеперечисленными правовыми актами предусматривается, в том числе, достижение следующей цели:

обеспечение эффективного функционирования системы социальных гарантий (социальной защиты).

К приоритетному направлению социальной политики, определенному вышеуказанными нормативными правовыми актами отнесено, в том числе:

создание условий для повышения благосостояния и уровня жизни населения. Исходя из стратегических целей развития Российской Федерации, ключевых приоритетов развития Курской области определены цели муниципальной программы:

создание условий для роста благосостояния граждан - получателей мер социальной поддержки.

Для достижения целей муниципальной программы предстоит обеспечить решение следующей задачи:

выполнение обязательств сельского поселения по социальной поддержке граждан.

Оценка достижения целей муниципальной программы производится посредством следующих показателей:

1. Доля граждан, получающих меры социальной поддержки в общей численности населения Среднеольшанского сельсовета Пристенского района.

Данный показатель позволяет количественно оценить конечные общественно значимые результаты реализации муниципальной программы с позиций обеспечения роста материального благосостояния населения, снижения уровня бедности посредством предоставления мер социальной поддержки, направленных на обеспечение роста доходов граждан.

Введение данного показателя в качестве целевого предполагает, что мероприятия как муниципальной программы в целом, так и входящих в ее состав подпрограмм, должны ориентироваться на необходимость снижения уровня бедности населения в стране на основе социальной поддержки граждан.

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы и их значения по годам ее реализации приведены в приложение № 2.

Состав показателей муниципальной программы определен таким образом, чтобы обеспечить:

1) наблюдаемость значений показателей в течение срока реализации муниципальной программы;

2) охват всех наиболее значимых результатов реализации мероприятий;

3) минимизацию количества показателей;

4) наличие формализованных методик расчета значений показателей.

4. Сроки и этапы реализации Программы
Настоящая Программа разработана на период  2023 – 2025  годы.

5. Ресурсное обеспечение Программы
Ресурсное обеспечение Программы составляют средства бюджета Среднеольшанского сельсовета,   предусмотренные на финансирование мероприятий настоящей Программы.

6. Финансирование мероприятий (тыс.руб.)
	Источники финансирования
	По годам тыс. руб.

	ИТОГО

	2023
	2024
	2025

	Средства бюджета Среднеольшанского сельсовета
	343,00
	500,442
	286,793
	1 130,235

7. Порядок проведения и критерии оценки эффективности реализации Программа
 Количество показателей определяется из соотношения значения отчетного показателя за один отчетный год (которое определяется по фактическим значениям) к значению базового показателя, который определяется по фактическому на 01.01.2018 г. умноженного на 100 процентов, в процентах.

8. Контроль и отчетность при реализации Программы
  Контроль за реализацией Программы осуществляется главой Среднеольшанского сельсовета и Собранием депутатов Среднеольшанского сельсовета. Ответственность за реализацию Программы и обеспечение достижения значений количественных и качественных показателей эффективности реализации Программы несет заказчик Программы.

 Приложение 1

к муниципальной программе

"Социальная поддержка граждан

Среднеольшанского сельсовета

Пристенского района

на 2023 - 2025 годы"
Мероприятия по реализации муниципальной программы

«Социальная поддержка граждан»  Среднеольшанского сельсовета Пристенского района Курской области на 2023-2025 годы

	№
п/п
	Наименование  мероприятий
	Срок        выполнения
	Источники финансирования
	Объем финансирования       (тыс. руб.)
	Исполнители

	1.1.
	Выплата пенсий за выслугу лет и доплат к пенсиям муниципальных служащих.
	2023 г.
	Местный бюджет
	343,00
	Администрация Среднеольшанского сельсовета

	2024г.
	Местный бюджет
	500,442

	2025г.
	Местный бюджет
	286,793

	Итого местный бюджет

	1 130,235

Приложение № 2

к муниципальной программе

"Социальная поддержка граждан

Среднеольшанского сельсовета

Пристенского района

на 2023 - 2025 годы"

СВЕДЕНИЯ
о показателях (индикаторах) муниципальной программы "Социальная поддержка граждан
Среднеольшанского сельсовета Пристенского района
на 2023 - 2025 годы" и их значениях

	Показатель (наименование)
	Единица измерения
	 Значения показателей

	2023
	2024
	2025

	доля граждан, получивших меры социальной поддержки в общей численности населения Среднеольшанского сельсовета Пристенского района
	проценты
	0,1
	0,1
	0,1